Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0150/2022
Em, 11 de julho de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO INSTITUTO BW POR SEU RELEVANTE
COMPROMETIMENTO COM O SEGMENTO DA
CAUSA ANIMAL NO ÃMBITO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga da Honraria de Moção de
Aplausos ao Instituto BW PARA CONSERVAÇÃO E MIDICINA DA FAUNA
SILVESTE E MARINHA, por sua significativa contribuição e relevante
comprometimento com o segmento da Causa Animal, no âmbito do Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 11 de julho de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 O Instituto BW, localizado na Rua Prof. Sueli Brasil Flores 88, Praia Seca,
Araruama - RJ, tem como principal objetivo, incentivar, promover, desenvolver e apoiar
a pesquisa, educação e a conservação ambiental, silvestre e marinha, com ações voltadas
à defesa, elevação e manutenção da qualidade de vida no meio ambiente. O Instituto
possui um CRAS, onde são realizados os atendimentos aos animais silvestres da região,
que conta com 2 (dois) recintos para receber animais, aquáticos e aves, além das salas
equipadas para realizar procedimentos e cirurgias.

 Além de promover diversas campanhas de Educação Ambiental,
disponibilizando palestras, minicursos, aulas teóricas e práticas com apresentações orais
e expositivas, voltadas para estudantes universitários e estudantes do ensino
fundamental e médio, participa também de atividades em pontuais eventos de
exposições, em parques, universidades, limpezas de praias.

  Há 2 ano, o Instituto BW vem efetuando esse trabalho com comprometimento e
dedicação na área da Causa Animal e Social do nosso município. Esta Vereadora e
Presidente da Comissão de Defesa e Direitos dos Animais da Câmara Municipal de
Cabo Frio, que conhece de perto o trabalho exemplar realizado, não poderia deixar de
parabenizar a entidade pelos inúmeros resgates, tanto de animais silvestres quanto de
animais marinhos. São ações como essa que possibilitam a continuidade de projetos que
realmente tem suma importância na sociedade.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

     Por toda esta exposição que faço, e por muito mais a se dizer e exaltar, venho

de forma orgulhosa por meio desta Proposição, requerer a Honraria de Moção de
Aplausos, concedida por esta Casa Legislativa através de seus Pares, merecedor desta
homenagem ao INSTITUTO BW  PARA CONSERVAÇÃO E MIDICINA DA
FAUNA SILVESTE E MARINHA , do Pelo Município de Cabo Frio.